令和 5 年 1 月 9 日

保護者 様
野ばら第二保育園
園長 幸 浩太郎

意見書及び登園届の提出について（変更のお知らせ）

今冬における新型コロナウイルスと季節性インフルエンザの同時流行に備え、社会的

問題となっている医療機関の負担を軽減するため、厚生労働省通知が期間限定ででまし

た。その結果、その 2 つについては登園を再開する際に医師が記入する意見書が不要と

なりました。

しかし、新型コロナウイルスやインフルエンザの感染力は強いので、罹患後の登園に

ついての何らかの書類は必要ではないかと市の園長会でも意見が挙がりました。

そこで当園ではインフルエンザと新型コロナウイルス専用の登園届を今回新たに作

りました。登園届は保護者の方に書いていただくものなので、医療機関はもちろん、保

護者の方にもあまり負担を掛けずに運用できます。

その際のインフルエンザの目安は、「保健所における感染症ガイドライン（2018 年改

訂版）で発症後 5日を経過し、且つ解熱後 2 日（乳幼児にあっては 3 日）経過している

ことと示されています。一方新型コロナウイルスは、発症日を 0 日目として 7 日間は自

宅療養となります。どちらも登園届の方にわかりやすい表がありますので、別紙届用紙

を参考にされて下さい。

どちらの検査を受けても結果は今まで通り保育園の方へご連絡をお願い致します。

（クラス感染状況の把握や予防にもなりますので）

保育園は子ども達の集団生活の場ですので、感染症は特に注意して対応するようにし

ています。保護者の方におかれましても、普段から感染症に気を掛けて頂き感謝してお

ります。

今後ともご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

下記の感染症は従来通り医師の意見書を提出して下さい。

はしか・風疹・水痘（水ぼうそう）・流行性耳下腺炎（おたふくかぜ）・結核・百日咳

咽頭結膜熱（プール熱）・流行性角結膜炎・腸管出血性大腸菌感染症（O-157、O-26、O-111 等）

急性出血性結膜炎・髄膜炎菌性髄膜炎

【新型コロナウイルス感染症・インフルエンザ用】

登 園 届（保護者記入用）

野ばら第二保育園園長殿

入所児童氏名

  病名「               」と診断され

年  月  日  医療機関名「              」において

病状が回復し、集団生活に支障がない状態と判断されましたので登園致します。

             保護者名               ㊞またはサイン

インフルエンザ早見表

新型コロナウイルス罹患時早見表

（裏面）「熱と症状の経過記録表」（検温、病状等記入）●看護中１日３回以上の記録をお願いします。

登園可能

登園可能

氏 名  クラス  基礎

体温 ℃

日付 時 間 朝体温℃ 呼吸器系の症状 呼吸器以外の症状 特記事項

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

/
℃

なし 鼻水 鼻づまり のど痛 咳
その他（                  ）

なし 下痢 おう吐 頭痛
その他（         ）

「熱と症状の経過記録票」（発熱・風邪の症状等）

● 発熱・風邪の症状の病気看護中は、発症時から1日3回以上の記録をお願いします。